
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 497 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  09 luglio 2024 

 

 

OGGETTO: PROIEZIONI SCENOGRAFICHE  IN OCCASIONE DI EVENTI 

CITTADINI. APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI 

COMODATO PER STRUMENTAZIONE DI PROIEZIONE. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO , Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 15/06/2024, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato disposto di autorizzare il mantenimento delle strutture di 

proprietà della Ditta Proietta s.r..l. attualmente installate in Piazza Maggiore al fine di 

garantire la continuità delle proiezioni scenografiche in occasione dei principali eventi 

cittadini, a beneficio dei monregalesi e dei turisti, nelle more della definizione del bando 

“Territori in Luce” di Fondazione di Compagni di San Paolo, demandando al Dipartimento in 

intestazione la predisposizione e la conseguente stipulazione del contratto di comodato d’uso 

gratuito con la Ditta Proietta s.r.l., individuando quale termine di scadenza contrattuale la data 

del 31/08/2024; 

Considerato che, al fine di dare attuazione al succitato provvedimento della Giunta comunale, 

occorre approvare specifico contratto di comodato delle strutture di proiezione attualmente 

installate, come risultanti dal verbale redatto in occasione del sopralluogo del 26/06/2024, 

allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A);  

Rilevato che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 2 

dato atto che, in relazione al disposto del richiamato art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- con il contratto si intende garantire la continuità delle proiezioni scenografiche in 

occasione dei principali eventi cittadini a beneficio dei monregalesi e dei turisti; 

- il contratto avrà per oggetto la concessione in comodato d’uso della strumentazione di cui 

al verbale allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale 

(allegato A); 

- il contraente, proprietario della strumentazione in esame, è stato scelto al fine di garantire 

la continuità del servizio; 

- il contratto, regolante il comodato d’uso delle predette strutture, sarà stipulato mediante 

sottoscrizione di scrittura privata; 

- è già stata compiuta la verifica dello stato delle attrezzature con la precisazione che il 

comodante si impegna a garantirne il funzionamento qualora si renda necessario attivarle 

atteso che non è stato possibile procedere all’accensione in occasione di sopralluogo; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere all’approvazione dello schema di contratto di comodato 

della strumentazione di proiezione, allegato alla presente determinazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale (allegato B); 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione anzi richiamati e, in particolare, con l’obiettivo operativo “Sviluppare, 

consolidare e promuovere un programma di eventi istituzionali e di terzi per una strutturata e 

coordinata offerta ricreativa a beneficio dei residenti e dei turisti” (Missione 07- Programma 

01) del Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 



 3 

1) Di approvare, nei termini e con le finalità indicati in premessa, la determinazione a 

contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 per la concessione in comodato d’uso 

della strumentazione indicata nell’allegato A alla presente determinazione, già installate 

presso Piazza Maggiore, di proprietà della ditta Proietta s.r.l., con sede legale in Avigliana 

(TO), Viale dei Mareschi 4/D, individuando quale termine di scadenza contrattuale la data 

del 31/08/2024. 

 

2) Di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso in argomento, allegato alla 

presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato B), dando 

atto che eventuali oneri e spese correlate sono a carico di questo Comune. 

 

3) Di dare atto che il valore presunto delle strutture promozionali concesse in comodato 

d’uso al Comune è di complessivi € 60.000,00. 

 

4) Di dare atto, altresì, che, con la sottoscrizione del suddetto contratto, il Comune di 

Mondovì non assumerà alcun onere in ordine alla prosecuzione dello stesso oltre il 

termine di scadenza fissato, né alcun impegno alla sottoscrizione di altro e differente 

contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio di noleggio della strumentazione di 

cui al comodato. 

 

5) Di riconoscere che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione indicati in premessa. 

 

6) Di dare atto che l’istruttoria del presente atto è il sottoscritto in qualità di responsabile del 

procedimento, incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 

 

 

Mondovì, li  09 luglio 2024 

 

IL DIRIGENTE 

SGARLATO DIEGO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


